
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 56752Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2024
Numero Registro Dipartimento 1099
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9940 DEL 11/07/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LAFORMAZIONE DI UNA LISTA DI CANDIDATI IDONEI DISPONIBILI ALLA NOMINA DA PARTEDELLA GIUNTA REGIONALE DEL MEMBRO EFFETTIVO E DEL MEMBRO SUPPLENTEDELL’ORGANISMO DI REVISIONE DEI CONTI DEL CONSORZIO DEL BERGAMOTTO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:

- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed, in particolare, l’art. 28 e l’art. 30che individuano compiti e responsabilità, rispettivamente, del Dirigente con funzioni diDirigente di Settore e del Dirigente Generale;
- la Legge n. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e la L.R. n. 19/2001“Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso (...)”;
- il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa;
- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999 relativo alla“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”,come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre2000;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”;
- la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione regolamento diriorganizzazione delle struttura della Giunta Regionale – Abrogazione RegolamentoRegionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;
- la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per ilconferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”, la quale ha individuato, tra gli altri, l’Avv. Domenico Ferrara qualeDirigente appartenente ai ruoli della Giunta Regionale al quale attribuire la responsabilitàdel Settore 4 del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
- il D.D.G. n. 9625 del 06.07.2023, recante: “Conferimento all’Avv. Domenico Ferraradell’incarico di Dirigente del Settore n. 4 in esecuzione della D.G.R. n. 297 del 23.06.2023”;- la Delibera di Giunta Regionale n. 759 del 28.12.2023, avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
- il D.D.G.R. n. 611 del 19.01.2024, recante: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentarie Forestazione - Adempimenti di cui alla D.G.R. 759 del 28.12.2023 – Micro-organizzazione”;- la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivitàed Organizzazione 2024-2026” e, in specie, l’Allegato 4 “Piano Triennale della Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;
- la Delibera della Giunta Regionale di individuazione del Dirigente Generale reggente n. 159del 10.04.2024 e il conseguente conferimento dell'incarico avvenuto con Decreto delPresidente della G.R. n. 18 del 12 aprile 2024, con i quali il Dr. Giuseppe Iiritano è statoindividuato e nominato Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”.



CONSIDERATO che:- l’art. 9 della L.R. n. 41 del 14 ottobre 2002 (“Organismo di revisione dei conti”) prevede che:“L’Organismo di revisione dei conti è l’organo di controllo del Consorzio, costituito in formamonocratica e composto da un membro effettivo e da un membro supplente, nominati per ladurata di tre anni dalla Giunta regionale tra gli iscritti nel Registro dei revisori legali di cuiall’articolo 2 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati), istituito condecreto del Ministero dell’economia e delle finanze 20 giugno 2012, n. 144 (Regolamentoconcernente le modalità di iscrizione e cancellazione dal Registro dei revisori legali)”;- il comma 2 del medesimo articolo stabilisce che: “L’indennità annua spettante al membroeffettivo dell’Organismo di revisione dei conti è commisurata all’indennità annua spettante almembro effettivo dell’Organismo di revisione dei conti dell’Agenzia della Regione Calabriaper le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), pari a 4.000,00 euro annue al lordo delle ritenutedi legge. L’indennità, come corrisposta, è da intendersi comunque comprensiva del rimborsodelle spese a qualsiasi titolo. Il compenso del membro supplente è consentitoesclusivamente in caso di sostituzione del membro effettivo, in misura corrispondente alladurata della sostituzione stessa e previa decurtazione della medesima somma al revisoreeffettivo”.
PRESO ATTO che l’incarico conferito all’Organismo di revisione dei conti del Consorzio delBergamotto è scaduto.
RITENUTO che è necessario:- per dare attuazione a quanto stabilito dall’art. 9 della L.R. n. 41 del 14 ottobre 2002,approvare l’Avviso Pubblico, “Allegato 1” al presente Decreto, recante: “Manifestazioned’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina da partedella Giunta Regionale del membro effettivo e del membro supplente dell’Organismo direvisione dei conti del Consorzio del Bergamotto”;- approvare, altresì, lo schema di domanda, “Allegato 2” al presente Decreto, da utilizzare perinoltrare l’istanza di adesione alla manifestazione d’interesse per la nomina del membroeffettivo e del membro supplente dell’Organismo di revisione dei conti del Consorzio delBergamotto, secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico, “Allegato 1”, pure approvato conil presente Decreto;- approvare, ancora, il modello per la prestazione del consenso da parte del candidato altrattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679, “Allegato 3” alpresente Decreto, nonché l’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679relativa al trattamento dei dati personali forniti al Dipartimento “Agricoltura, RisorseAgroalimentari e Forestazione” della Regione Calabria per la selezione di cui al presenteprovvedimento, “Allegato 4)” al presente Decreto, e, inoltre, prevedere che detta informativacostituisca parte integrante e sostanziale dell’Avviso Pubblico “Allegato 1” al presenteDecreto.
PRECISATO che i soggetti in possesso dei requisiti richiesti, che aderiranno alla manifestazioned’interesse indetta con l’Avviso Pubblico approvato con il presente Decreto, che abbiano dato ladisponibilità alla nomina entro i termini stabiliti, saranno inseriti in una lista di candidati idonei dallaquale la Giunta Regionale attingerà per individuare, con propria Deliberazione, il membro effettivoe il membro supplente dell’Organismo di revisione dei Conti del Consorzio del Bergamotto di cuiall’art. 9 della L.R. n. 41 del 14 ottobre 2002.
DATO ATTO che l’Avviso Pubblico approvato con il presente Decreto non comporta per la RegioneCalabria oneri finanziari, in quanto la spesa relativa al compenso spettante all’Organismo direvisione dei conti del Consorzio del Bergamotto è a carico del Consorzio.
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza.



ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i Dirigenti firmatari delpresente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza epubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Lgs.33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bisdella Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale inservizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione dellaGiunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023.
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore 4, Avv. Domenico Ferrara,

D E C R E T A

per i motivi indicati in premessa, i quali sono da intendersi quali parte integrante e sostanziale delpresente atto:
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico, “Allegato 1” al presente Decreto, recante: “Manifestazioned’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina da parte dellaGiunta Regionale del membro effettivo e del membro supplente dell’Organismo di revisione dei contidel Consorzio del Bergamotto”, in attuazione a quanto stabilito dall’art. 9 della L.R. n. 41 del 14ottobre 2002, nella parte in cui è stabilito che l’Organismo di revisione dei conti è nominato dallaGiunta Regionale ed è composto da un membro effettivo e da uno supplente, entrambi iscritti nelregistro dei Revisori contabili;
DI APPROVARE, altresì, il relativo schema di domanda, “Allegato 2” al presente Decreto, nonchè ilmodello per la prestazione del consenso da parte del candidato al trattamento dei dati personali, aisensi del Regolamento UE n. 2016/679, “Allegato 3” al presente Decreto, unitamente all’informativaai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, “Allegato 4” al presente Decreto, relativa altrattamento dei dati personali forniti al Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione” della Regione Calabria per la selezione di cui al presente provvedimento, conprevisione espressa che detta informativa costituisce parte integrante e sostanziale dell’AvvisoPubblico, “Allegato 1”;
DI STABILIRE che l’Avviso Pubblico, “Allegato 1” approvato con il presente Decreto, e tutti gliAllegati (“Allegato 2”, “Allegato 3” e “Allegato 4”), siano pubblicati sul portale web istituzionale dellaRegione Calabria (www.regione.calabria.it), prevedendo che il termine stabilito per produrre leistanze di partecipazione alla selezione per la manifestazione d’interesse decorra dalla data dipubblicazione dell’Avviso Pubblico sul portale web istituzionale della Regione Calabria ed abbiadurata di giorni trenta (30);
DI DEMANDARE al Settore 4 “Area Territoriale Meridionale, Controlli Consorzi Bergamotto, Arcea,Terina” ogni adempimento relativo alla costituzione della lista di candidati idonei per la selezione dicui all’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse approvato con il presente Decreto e dinominare la funzionaria Dr.ssa Teresa Giorgi, assegnata al medesimo Settore, responsabile delprocedimento di selezione;
DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente Decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria, nonché, ai sensi della legge regionale 06 aprile 2011, n. 11 e, in formato aperto,sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nelrispetto delle disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.



Sottoscritta dal RedattoreNatale Giuseppe Caruso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



                     Allegato 1)         

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO N. 8 

AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla 
nomina da parte della Giunta Regionale a membro effettivo e a membro supplente 
dell’Organismo di Revisione del Consorzio del Bergamotto. 
 
 
 

SI RENDE NOTO  
 

che il Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” della Regione Calabria, tenuto 
conto delle prescrizioni del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in attuazione di quanto stabilito dall’art. 9 
(“L’Organismo di Revisione dei Conti”) della Legge Regionale n. 41 del 14 ottobre 2002 (“Norme per la 
salvaguardia della coltura e della qualità della produzione di Bergamotto. Disciplina del Consorzio del 
Bergamotto”), preso atto di quanto previsto dalla L.R. n. 2 del 10.01.2013 in materia di disciplina del 
Collegio dei Revisori dei Conti della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Calabria, approva 
la presente manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili ad 
accettare l’incarico alla nomina di membro effettivo e alla nomina di membro supplente del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Consorzio del Bergamotto.  
Alla manifestazione d’interesse possono aderire persone che, in possesso dei prescritti requisiti, 
intendono dare la propria disponibilità alla nomina di membro effettivo e di membro supplente del 
Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio del Bergamotto, la quale sarà disposta dalla Giunta 
Regionale della Calabria con propria Deliberazione.  
Con il presente avviso non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale o preconcorsuale, né si 
darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito, essendo la manifestazione d’interesse diretta 
unicamente all’individuazione di soggetti disponibili ed idonei, tra i quali scegliere i due candidati ai quali 
affidare, rispettivamente, l’incarico di membro effettivo e l’incarico di membro supplente del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Consorzio del Bergamotto. 
I soggetti in possesso dei requisiti richiesti con il presente avviso, che abbiano dato la disponibilità alla 
nomina di membro effettivo e di membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti del Consorzio 
del Bergamotto aderendo alla manifestazione d’interesse entro i termini di seguito specificati, saranno 
inseriti in una lista dalla quale la Giunta Regionale della Calabria attingerà per individuare i candidati ai 
quali affidare l’incarico di cui all’art. 9 della Legge regionale n. 41 del 14 ottobre 2002.  
 
 
Caratteristiche e durata dell’incarico 
 
Secondo il comma 1 dell’art. 9 dello Legge Regionale n. 41 del 14 ottobre 2002, l’Organismo di 
Revisione dei Conti è nominato dalla Giunta Regionale ed è composto da un membro effettivo e da uno 
supplente, entrambi iscritti nel registro dei Revisori contabili ed in possesso dei relativi requisiti di 
iscrizione. Secondo la medesima disposizione, l’Organismo di Revisione dei Conti resta in carica tre 
anni. Ai sensi del comma 2 dell’art. 9, l’indennità annua spettante al membro effettivo dell’Organismo di 
Revisione dei Conti è pari ad euro 4.000 annue al lordo delle ritenute di legge e l’indennità, come 
corrisposta, è da intendersi comunque comprensiva del rimborso delle spese a qualsiasi titolo. 
Al membro supplente compete un’indennità solo in caso e per il periodo di sostituzione del membro   
effettivo, in misura corrispondente alla durata della sostituzione stessa e previa decurtazione della 
medesima somma al componente effettivo.  



L’incarico di membro effettivo e l’incarico di membro supplente del Collegio dei Revisori dei Conti del 
Consorzio del Bergamotto, oggetto del presente Avviso, sarà conferito dalla Giunta Regionale con 
propria Deliberazione e formalizzato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, come previsto 
dallo Statuto della Regione Calabria.  
Il relativo rapporto lavorativo sarà instaurato direttamente con il Consorzio, al quale competono i relativi 
oneri e formalità, anche di natura previdenziale ed assicurativa, in conformità alle previsioni delle norme 
regionali e statali vigenti in materia. 
 
 
Requisiti per la nomina 
 
Secondo il comma 1 dell’art. 9 della Legge Regionale n. 41 del 14 ottobre 2002, il membro effettivo ed il 
membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti devono essere entrambi iscritti nel registro dei 
Revisori contabili. I soggetti che intendono presentare la propria candidatura per la nomina a membro 
effettivo e membro supplente del Consiglio dei Revisori dei Conti del Consorzio del Bergamotto devono 
possedere i requisiti previsti dai principi contabili internazionali, avere la qualifica di revisori legali di cui 
al Decreto Legislativo n. 39 del 27.01.2010 ed essere iscritti nel Registro dei Revisori legali di cui all’art. 
2 del medesimo D. Lgs. n. 39/2010 (“Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali 
dei conti annuali e dei conti consolidati”), istituito con Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 
20 giugno 2012, n. 144 (Regolamento concernente le modalità di iscrizione e cancellazione dal Registro 
dei revisori legali). 
 
 
Cause di incompatibilità e di esclusione 
 
Colui che aderisce alla manifestazione d’interesse non deve trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità previste dalle leggi statali relative alla nomina in questione e dall’art. 9 della Legge 
Regionale n. 2/2013.  
E’ comunque incompatibile a ricoprire l’incarico: 

a) colui che ha riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva non inferiore a sei mesi per 
delitto non colposo commesso nella qualità di pubblico ufficiale o con abuso dei poteri o violazione dei 
doveri inerenti ad una pubblica funzione; 

b) colui che è sottoposto a procedimento penale per delitto per il quale è previsto l'arresto obbligatorio in 
flagranza; 

c) colui che è, o è stato, sottoposto, anche con procedimento non definitivo, ad una misura di 
prevenzione; 

d) colui che è sottoposto a misura di sicurezza detentiva, libertà vigilata o provvisoria; 

e) colui che si trovi in situazione di conflitto, anche potenziale, d'interessi; 

f) colui che svolge attività di qualsiasi natura che contrastino con il corretto e responsabile adempimento 
delle funzioni connesse alla nomina. 

Decade automaticamente dall’incarico colui che, dopo la nomina, si venga a trovare nelle predette 
condizioni. Il candidato individuato a ricoprire l’incarico di membro effettivo e il candidato individuato a 
ricoprire l’incarico di membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti del Consorzio del 
Bergamotto non deve trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, con l’Ente, 
ovvero con la Regione Calabria. In tali casi, anche sopravvenuti, la Giunta Regionale dichiara la 
decadenza e provvede a nuova nomina, a meno che il candidato selezionato non ponga rimedio alla 
situazione conflittuale o di incompatibilità sanabile.  
Si applica in ogni caso quanto previsto dalle norme del D.Lgs. n. 39/2013. 
 
 
Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 
Le istanze di adesione alla manifestazione d’interesse, redatte in carta semplice, sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, rivolte al Dirigente 
Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” della Regione Calabria, 
compilate a pena di inammissibilità secondo lo schema di domanda allegato al presente avviso 
[“Allegato 2)”], devono contenere: 
1. i dati anagrafici e l’indirizzo di residenza del candidato; 



2. i titoli di studio posseduti e gli estremi dell’iscrizione al registro dei revisori, come previsto al Decreto 
Legislativo n. 39 del 27 gennaio 2010; 

3. il riferimento all’incarico, indifferentemente, di membro effettivo o di membro supplente 
dell’Organismo di Revisione dei Conti del Consorzio del Bergamotto cui l’istanza si riferisce e per cui 
si intende accettare l’incarico, se conferito; 

4. specifica dichiarazione di non aver riportato condanne penali e di non versare nelle condizioni di 
inconferibilità e/o incompatibilità, conflitto di interesse, o di esclusione previste in generale dalla 
legislazione vigente, ovvero specificatamente previste per l’incarico di cui al presente Avviso. 

L’istanza deve essere sottoscritta a pena di inammissibilità e deve prodotta unitamente al modello, 
debitamente firmato, di autorizzazione al trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 
del Reg. UE n. 2016/679, nonché di presa visione dell’informativa relativa al trattamento dei dati stessi, 
limitatamente al procedimento di selezione in questione. 
All’istanza devono essere allegati la fotocopia di un documento d’identità (fronte/retro) del candidato in 
corso di validità e un curriculum vitae in formato europeo, il quale deve essere sottoscritto dal candidato 
a pena di inammissibilità ed attestare la professione o l’occupazione attuale, il possesso dei requisiti 
richiesti agli effetti della nomina, nonché l’elenco degli incarichi ricoperti presso enti o istituzioni 
pubbliche o private.  
Le istanze devono pervenire, a pena di inammissibilità, entro il termine perentorio di trenta (30) giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul portale web istituzionale della Regione 
Calabria (www.regione.calabria.it), senza necessità di ulteriori comunicazioni, avvisi o pubblicazioni, 
esclusivamente mediante posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo di posta elettronica certificata 
della Direzione Generale del Dipartimento “Agricoltura” della Regione Calabria, 
dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it. Nell’oggetto della PEC occorre indicare la 
seguente dicitura: “Manifestazione di interesse Revisore dei Conti del Consorzio del Bergamotto”. 
In relazione al termine perentorio sopra indicato per la presentazione dell’istanza, trova applicazione 
quanto previsto dall'art. 2963 c.c., secondo cui non si computa il giorno nel corso del quale cade il 
momento iniziale del termine e la prescrizione si verifica con lo spirare dell’ultimo istante del giorno 
finale. Qualora il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione coincida con 
un giorno festivo o non lavorativo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale utile.  
Le istanze presentate prima della pubblicazione del presente Avviso saranno considerate irricevibili. 
L'Amministrazione Regionale non si assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle 
domande derivante da eventuali disguidi o ritardi imputabili a problemi tecnici legati all’invio telematico, a 
fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 
 
Dati personali 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali forniti saranno raccolti e trattati anche con 
strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata l’istanza;   
il consenso al trattamento dei quali, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE n. 
2016/679, sarà prestato dal candidato con la sottoscrizione dell’apposito modello, allegato al presente 
Avviso, unitamente all’informativa relativa al trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE n. 2016/679, consenso che dovrà essere prodotto unicamente all’istanza di 
partecipazione alla selezione e con il quale il candidato presterà l’autorizzazione al trattamento dei dati 
personali contenuti nell’istanza stessa, e nei suoi allegati, nell’ambito del procedimento di selezione. 
 
 
Norme di salvaguardia 
 
Il presente avviso non vincola in alcun modo la Regione Calabria e può essere modificato, sospeso o 
revocato per esigenze giuridiche ed amministrative, senza che i candidati che abbiano presentato 
domanda possano vantare alcuna pretesa. L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, anche 
prima della scadenza, il termine per la presentazione delle domande, nonché di riaprire il termine, 
modificare, sospendere o revocare il procedimento per ragioni di pubblico interesse, ovvero di non darvi 
corso in tutto o in parte, a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari, ovvero della variazione 
delle esigenze organizzative dell’Amministrazione medesima o per ragioni di opportunità. 



L’inclusione del candidato nella lista degli idonei a ricoprire l’incarico di membro effettivo e di membro 
supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti del Consorzio del Bergamotto non dà luogo ad alcun 
diritto, pretesa o legittima aspettativa da parte del candidato. 
 
 
Responsabile del procedimento 
 
Responsabile del procedimento di selezione attraverso manifestazione d’interesse del membro effettivo 
e del membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti del Consorzio del Bergamotto è la Dr.ssa  
Teresa Giorgi, funzionario in forza al Settore 4 “Area Territoriale Meridionale, Controlli Consorzi 
Bergamotto, Arcea, Terina” del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” della 
Giunta Regionale della Calabria. 
 
 
Pubblicità 
 
Il presente Avviso sarà pubblicato sul portale web istituzionale della Regione Calabria, unitamente al 
Decreto di approvazione del Dirigente Generale del Dipartimento, e la pubblicazione avrà valore di 
notifica a tutti gli interessati, senza necessità di altro mezzo o strumento di pubblicità o divulgazione. 
  
 
                 Il Dirigente del Settore 4                                                            Il Direttore Generale  
                  Avv. Domenico Ferrara                Dr. Giuseppe Iiritano 



 
Allegato 2)               

 

 

 

Al Dirigente Generale del Dipartimento  
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione” della Regione Calabria 

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

 
 
OGGETTO: Istanza di partecipazione relativa all’Avviso Pubblico di selezione per manifestazione 
d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina da parte della 
Giunta Regionale del membro effettivo e del membro supplente dell’Organismo di Revisione dei 
Conti del Consorzio del Bergamotto - Art. 9 L. R. 14 ottobre 2002, n. 41 “Norme per la salvaguardia 
della coltura e della qualità della produzione di Bergamotto. Disciplina del Consorzio del 
Bergamotto”. 
 
Il sottoscritto/a _______________________________________________ chiede di partecipare alla 
selezione per manifestazione d’interesse di cui all’avviso pubblico indicato in oggetto. A tal fine, ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, consapevole delle sanzioni penali per dichiarazioni 
mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi, ai sensi dell’articolo 76 del citato D.P.R. n.445/00, sotto la propria 
responsabilità, 

 
DICHIARA 

 
 
a) di essere nato a ______________________________________________________ (prov._______)  

 
il _________________;  
 

b) di essere residente a__________________________________________________(prov. ______), in 
 

via __________________________________________________n.____________, Cap._________; 
 

c) di possedere il seguente Codice fiscale: _________________________________; 
d) di essere cittadino italiano, ovvero di stato appartenete all’Unione Europea; 
e) di godere dei diritti politici; 
f) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di________________________________________  

(in caso negativo, indicare di seguito il motivo della non iscrizione o della cancellazione dalle liste  
 

medesime ________________________________________________________________________  
 
_______________________________________________________________________________); 
 

g) di non avere riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva per delitto non colposo 
commesso nella qualità di pubblico ufficiale o con abuso dei poteri o violazione dei doveri inerenti ad 
una pubblica funzione; di non essere sottoposto a procedimento penale per delitto per il quale è previsto 
l’arresto obbligatorio in flagranza; di non essere stato sottoposto, anche con procedimento non 
definitivo, ad una misura di prevenzione; di non essere sottoposto a misura di sicurezza detentiva, 
libertà vigilata o provvisoria; 

h) di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, rispetto all’incarico di membro 
effettivo e di membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti del Consorzio del Bergamotto, 
e di non avere contenziosi pendenti o potenziali con il Consorzio del Bergamotto, né con la Regione 
Calabria. In caso di conflitto, contenzioso o altre situazioni di incompatibilità sanabili, di impegnarsi a 
rinunciare ad ogni azione e/o contenzioso, ovvero a sanare ogni situazione di conflitto e/o 
incompatibilità sanabili, e di rinunciare ad ogni pretesa, azione o richiesta conseguente, pena la 
decadenza dalla nomina o dall’incarico;  

i) di non svolgere attività di qualsiasi natura che contrastino il corretto e responsabile adempimento delle 
funzioni connesse alla eventuale nomina di membro effettivo e di membro supplente dell’Organismo di 
Revisione dei Conti del Consorzio del Bergamotto; 

j) di essere in possesso del Diploma di Laurea del vecchio ordinamento, o Diploma di Laurea Specialistica 



 

 

di nuovo ordinamento, conseguito in data ____________________________, presso l’Università degli  
 
Studi di _____________________________________________, con la votazione di ____________; 

 
k) di essere in possesso del diploma di specializzazione post universitaria e/o di perfezionamento  

 
conseguito, dopo esame finale, in data __________________, presso l’Università degli Studi di ____ 
 
______________________________________________, con la votazione di __________________; 
 

l) di possedere i requisiti previsti dai principi contabili internazionali, di avere la qualifica di revisore  
 
legale di cui al Decreto Legislativo n. 39 del 27 gennaio 2010 e di essere iscritto nel Registro di cui al  
 
medesimo D. Lgs. n. 39/2010, a partire dal ______________________________________________; 
 

m) di svolgere attualmente la professione di ________________________________________________  
 
e/o di prestare attualmente servizio alle dipendenze di _____________________________________ 

 
___________________________, con la qualifica di ______________________________________; 
 

n) di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica amministrazione, né dispensato ovvero 
dichiarato decaduto dallo stesso (in caso di destituzione, dispensa o rimozione di qualsiasi tipo, indicare 
di seguito il provvedimento con il quale è stato disposto, il motivo e l’ente, organismo o azienda, 
pubblico o privato, che l’ha disposto:____________________________________________________  
 
_________________________________________________________________________________  
 
_______________________________________________________________________________ ); 
 

o) di impegnarsi a comunicare tempestivamente per iscritto eventuali variazioni di indirizzo, sollevando 
l’Amministrazione da ogni responsabilità in caso di irreperibilità; 
 

p) di potere essere contattato in qualsiasi momento, per comunicazioni inerenti al presente avviso, ai  
 
seguenti recapiti telefonici: ________________________________________________________ ed  
 
indirizzi di posta elettronica: _________________________________________________________. 

 
 

Il sottoscritto/a ______________________________________________, nato il ________________,  
 

DICHIARA 
 

altresì, sotto la propria personale e diretta responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per false dichiarazioni ed attestazioni mendaci: 
 
• di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. n.445/2000 per le eventuali 
dichiarazioni mendaci qui sottoscritte; 
• di possedere, alla data di presentazione della domanda, i requisiti previsti dai principi contabili 
internazionali, nonché di avere la qualifica di Revisore Legale di cui al Decreto Legislativo n. 39 del 27 
gennaio 2010 ed essere iscritto nel Registro di cui al medesimo D. Lgs. n. 39/2010; 
• di non versare in alcune delle condizioni di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interessi o di 
esclusione previste in generale dalla legislazione vigente, ovvero specificatamente previste per l’incarico 
di cui trattasi, ovvero previste dall’Avviso Pubblico relativo alla selezione in oggetto; 



 

 

• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità alla carica previste dal D.Lgs. 
n. 39 dell’8 aprile 2013, delle cui norme ha preso visione ed è a conoscenza, nonché di quanto previsto 
dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza - Aggiornamento 2024-2026 
della Regione Calabria, in materia di incompatibilità e inconferibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico;  
• di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenute cause di inconferibilità e/o 
incompatibilità alla carica; 
• di essere a conoscenza che il rapporto lavorativo di cui alla selezione in oggetto sarà instaurato 
direttamente con il Consorzio del Bergamotto, al quale competono i relativi oneri e formalità, anche di 
natura previdenziale ed assicurativo, in conformità alle previsioni dello Statuto e delle norme regionali e 
statali vigenti in materia; 
• di essere a conoscenza che con la selezione di cui all’oggetto non viene posta in essere alcuna procedura 
concorsuale o preconcorsuale, né si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito, essendo 
la manifestazione d’interesse diretta unicamente all’individuazione di soggetti disponibili ed idonei ai quali 
affidare l’incarico di membro effettivo e di membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti del 
Consorzio del Bergamotto, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 9 “’Organismo di Revisione dei Conti” 
della L.R.  14 ottobre 2002, n. 41, “Norme per la salvaguardia della coltura e della qualità della produzione 
di Bergamotto. Disciplina del Consorzio del Bergamotto”. 
• di aver preso visione dell’informativa ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e di essere a conoscenza del fatto che i dati personali riportati nella presente 
istanza verranno utilizzati esclusivamente per le finalità istituzionali legate alla selezione in oggetto, 
autorizzando, mediante la allegata sottoscrizione del modulo di consenso, il trattamento dei dati personali 
contenuti nell’istanza stessa e nei suoi allegati nell’ambito del procedimento.      
                              

Si allega:  
 

 Copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità (obbligatoria a pena di esclusione 
nel caso in cui la firma apposta alla presente non sia autenticata, ai sensi dell'art. 38, comma 3, del 
D.P.R. n. 445 del 28.12.2000); 
 

 Curriculum vitae in formato europeo aggiornato alla data odierna e debitamente sottoscritto. 
 

 Consenso al trattamento dei dati personali, debitamente firmato. 
 
 

  
   
      In Fede, 

 
 
       ________________________________________________ 

            Firma (leggibile) 
 
 



 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

 

 

 
 

 

 

1 

 

CONSENSO 
 

AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL REG. (UE) n. 2016/679 
 
 
Il/la  sottoscritto/a____________________________ nato/a a __________________  
 
il ___________ , C.F. _____________________ , residente a ____________________   
 
(_____), in via _______________________________ n.______, tel.______________ 
 

ACCONSENTE 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento (UE) n. 2016/679, con la sotto-
scrizione del presente modulo, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e 
nei limiti di cui all’“Informativa”, della quale dichiara di aver preso visione, allegata 
all’“Avviso Pubblico di selezione per manifestazione d’interesse per la formazione di una 
lista di candidati idonei disponibili alla nomina da parte della Giunta Regionale del mem-
bro effettivo e del membro supplente  dell’Organismo di Revisione  dei Conti  del Con-
sorzio del Bergamotto - Art. 9 L. R. 14 ottobre 2002, n. 41 “Norme per la salvaguardia 
della coltura e della qualità della produzione di Bergamotto. Disciplina del Consorzio del 
Bergamotto”. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
____________________, lì ________________ 

 
 

___________________________________ 
                                                                           (firma leggibile) 

 
 



 
 
 

REGIONE CALABRIA 
 

Pagina 1 di 2 
 

 
INFORMATIVA AI  SENSI  DELL’ART.  13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL TRATTAMENTO 

DEI DATI  PERSONALI  FORNITI  AL DIPARTIMENTO 
 “AGRICOLTURA ,  RISORSE AGROALIMENTARI  -  FORESTAZIONE”  DELLA REGIONE CALABRIA 

  
 
PREMESSA 
Con le seguenti informazioni si vuole offrire una visione chiara e trasparente dei dati personali che la Regione Calabria intende 
raccogliere e trattare, mediante il dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari” (di seguito: ARA), raggiungibile al seguente 

indirizzo: Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro, al fine di ottemperare alle disposizioni di 
legge in materia di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico . 
I dati raccolti sono trattati al solo scopo di adempiere al quanto previsto dal decreto legislativo n. 39/2013 (“Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”) in materia di incompatibilità e 
inconferibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, nonché di 
quanto previsto dal PTPCT (“Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”), Aggiornamento 
2020-2022 (DGR n. 53/2020) della Regione Calabria. 
Si chiede pertanto di leggere con attenzione le seguenti informazioni, prima di fornire i propri dati, nell’ambito delle relative 
procedure conseguenti agli obblighi di legge in capo alla Regione Calabria. 
Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali 2016/679 
(di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione europea dal 25 maggio 2018. 
 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
Titolare del trattamento è l’Ente pubblico Regione Calabria, con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località 
Germaneto 88100 - Catanzaro. È possibile rivolgersi al Titolare del trattamento scrivendo all’indirizzo sopra riportato o inviando 
una e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica: urp.regione@regione.calabria.it, ovvero, contattando il numero verde 800 
84 12 89. 
Il Titolare del trattamento ha delegato i compiti e le funzioni, relative all’attuazione dei principi dettati in materia di trattamento 
dei dati personali, ai dirigenti pro tempore dei Settori Affari Generali dei Dipartimenti e ai dirigenti pro tempore delle strutture 
assimilate della Giunta Regionale, sulla base della Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 14 dicembre 2018 e del DPGR n. 
41 del 30 gennaio 2019. 
Il dirigente del Settore Affari Generali del Dipartimento ARA, con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località 
Germaneto 88100 - Catanzaro, indirizzo di posta elettronica certificata settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it , telefono 
n. 0961/856276 (di seguito “Delegato del Titolare”), informa, ai sensi del GDPR e della vigente normativa nazionale in materia 
di protezione dei dati personali, che i dati raccolti attraverso il dipartimento ARA saranno trattati per le finalità e con le modalità 
indicate di seguito. 
 
TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

La Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali, relativi alle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompati-
bilità o inconferibilità per gli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico: 
dati anagrafici; indirizzo di residenza; recapiti telefonici; indirizzi di posta elettronica; dati professionali; dati lavorativi. 
Il trattamento si rende necessario per consentire al Dipartimento ARA di ottemperare alle disposizioni di cui al decreto legislativo 
n. 39/2013 in materia di dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità o inconferibilità. 
 
BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 
I dati personali raccolti nell’ambito della presente attività saranno trattati esclusivamente ai sensi del decreto legislativo n. 
39/2013 e del PTPCT 2024-2026 della Regione Calabria. 

 

MODALITA’ DEL TRATTAMENTO 
Il trattamento dei dati personali è realizzato su supporto cartaceo e, ove occorra, in formato digitale, nel rispetto dei principi di 
liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle informazioni. 
La Regione Calabria, nella qualità di Titolare del trattamento, raccoglie i dati personali, attraverso la messa agli atti del Diparti-
mento ARA della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità o inconferibilità contenuta nell’istanza di cui all’Avviso 
Pubblico di selezione per manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina da 
parte della Giunta Regionale a membro effettivo e a membro supplente dell’Organismo di Revisione dei conti del Consorzio del 



 
 
 

REGIONE CALABRIA 
 

Pagina 2 di 2 
 

Bergamotto - Art. 9 della L.R. 14 ottobre 2002, n. 41 “Norme per la salvaguardia della coltura e della qualità della produzione di 
Bergamotto. Disciplina del Consorzio del Bergamotto”.   
Si informa che, tenuto conto delle finalità del trattamento come sopra illustrate, il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio, 
e il loro mancato conferimento o la eventuale successiva opposizione al loro trattamento determinano la nullità dell’incarico 
conferito. 
La Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti e utilizzati siano adeguati, pertinenti e limitati, 
anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle finalità di trattamento sopra descritte, e che i Suoi dati 
personali siano trattati in modo da garantire la sicurezza degli stessi, anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate 
ed efficaci messe in atto dal Titolare, nel rispetto del principio di accountability (responsabilizzazione) prescritto dal GDPR, che 
evitino il rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. 
Il presente trattamento di dati personali non comporta alcuna attivazione di processi decisionali automatizzati.  
 
DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 
Preposti al trattamento 
I dati personali raccolti sono trattati da personale dipendente di Regione Calabria, in prevalenza del dipartimento “ARA”, Settore 
1. Le persone preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite dal Delegato del Titolare, in ordine 
alle finalità e alle relative modalità del trattamento. 
Comunicazioni a terzi 
I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui si renda neces-
sario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati. 
Trasferimenti extra UE 
I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 
 
PERIODO DI CONSERVAZIONE 

I dati trattati nell’ambito del procedimento di documentazione e pubblicizzazione funzionale alla validità della dichiara-
zione di insussistenza di cause di incompatibilità o inconferibilità presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico saranno conservati presso Regione Calabria per il periodo prescritto dalle vigenti disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza. Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno 
cancellati o trattati in forma anonima. 
 
DIRITTI DEGLI INTERESSATI 
Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere da Regione Calabria, nei casi previsti, 
l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 
L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei suoi dati personali, è presentata al Responsabile della 
Protezione dei Dati secondo le modalità riportate nella seguente sezione “Responsabile della Protezione dei Dati”. 
La Regione Calabria si impegnerà a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, estensibile fino a tre mesi in 
caso di particolare complessità della stessa. 
L’esercizio dei suoi diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di richieste manifestamente 
infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo articolo. 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della presente attività, 
avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante, come previsto 
dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR). 
 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'art. 37, par. 1, lettera a) 
del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 178 del 4 novembre 2021. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le 
questioni relative al trattamento dei Suoi dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità: a mezzo 
posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, 
Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla c.a. del Responsabile della Protezione dei Dati; a mezzo posta elettronica certificata, 
all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it. 
 


